Проект

РЕШЕНИЕ

от «____ »______2021 года

№_____
Об установлении предельного срока рассрочки оплаты недвижимого имущества, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», часть 1 статьи 5 Федерального закона 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума города решила:

1. Срок рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, составляет пять лет.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
      Председатель Думы города

Глава города

      ____________Г.П. Борщёв                                             __________Н.А. Гулина
Пояснительная записка

к проекту решения Думы города Радужный
Об установлении предельного срока рассрочки оплаты недвижимого имущества, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества

Федеральным законом от 03.07.2018 №185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» установлено, что оплата недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях. Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации преимущественного права на его приобретение устанавливается соответственно нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом, но не должен составлять менее пяти лет.
Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.11.2018 №94-оз «Об установлении предельного срока рассрочки оплаты недвижимого имущества, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества» установлен срок рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, составляет семь лет.

В связи с этим, необходимо принять муниципальный правовой акт, устанавливающий срок рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества,  составляет пять лет.
Заместитель главы города-

председатель Комитета

А.А. Умаров

Исполнитель:

Начальник управления учета и распоряжения

муниципальной собственностью
Комитета по управлению муниципальным имуществом

администрации города Радужный

Калеева Елена Евстафьевна
Тел. (34668) 25-811
эл. адрес: КaleevaEE@admrad.ru

Дата подготовки: 07.06.2021
PAGE